

# MEMORIA ECONÓMICA DE PYMES – EJERCICIO 2.017

---

ASOCIACIÓN CORDOBESA DE ESCLEROSIS MÚLTIPLE	FIRMAS
NIF G14445407	
UNIDAD MONETARIA EURO	

## **1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.**

ASOCIACIÓN CORDOBESA DE ESCLEROSIS MÚLTIPLE (ACODEM), fue constituida el día 21 de mayo de 1996, su domicilio social está ubicado en Córdoba, calle PZ. Vista Alegre nº 11 LOCAL, 14004 CORDOBA y su código de identificación fiscal es G14445407.

La Asociación tiene como objeto social lo siguiente:

1. Promover y apoyar la agrupación de todos los enfermos, familiares y afectados en general de Esclerosis Múltiple y enfermedades similares que viven en Córdoba y provincia, para poder trabajar de forma coordinada en la consecución de sus objetivos.
2. Sensibilizar a la opinión pública y a las administraciones tanto con la problemática e implicaciones sociales, laborales y de todo tipo, como con el fin de conseguir una mejora en la prevención, tratamiento y posible curación de estas enfermedades; así como también evitar todo tipo de barreras a la integración social de estos enfermos, especialmente arquitectónicas.
3. Facilitar información sobre estas enfermedades a los enfermos y a sus familiares, así como, a la población en general, con el fin de conseguir el mejor conocimiento e implicaciones de las mismas.
4. Potenciar todos los canales de información y sistemas de ayuda para los asociados a fin de proporcionar la integración social de los mismos: familia, enseñanza, formación profesional, relaciones laborales...

5. Estimular y promover la investigación básica y clínica de estas enfermedades en todos sus procesos, así como fomentar la docencia y formación de los profesionales relacionados con las mismas, para mejorar las posibilidades terapéuticas y rehabilitadoras.
6. Promover, fomentar y organizar todo tipo de actividades que faciliten la recuperación física y psicológica de los enfermos de Esclerosis Múltiple y enfermedades similares.
7. Cooperar, establecer todo tipo de acuerdos y convenios de colaboración, financiación y gestión, y adherirse a todas las entidades que tengan igual o similar finalidad, tanto de ámbito local, provincial, autonómico, nacional o internacional, para conseguir los cambios de actitud social que permitan una mejora en la calidad de vida de los afectados, en especial con la “Asociación Española de Esclerosis Múltiple” (AEDEM)
8. Fomentar la creación de grupos de autoayuda.
9. Fomentar la constitución o integración, si ya existiere de o en una Federación de Asociaciones de igual o similar finalidad, sea de Utilidad Pública o no.

Habiendo desarrollado durante el ejercicio gran parte de estos objetivos, los cuales se han representado en el desarrollo de los distintos programas.

## **2 BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES:**

### **2.1 IMAGEN FIEL**

Las Cuentas Anuales se han preparado y se presentan a partir de los registros contables de la asociación, que concuerdan con los libros oficiales, mantenidos de acuerdo con la normativa vigente, con las normas establecidas en la adaptación del Plan General de Contabilidad a las Entidades sin Fines Lucrativos, RD 1491/2011 del 24 de octubre, aplicándolo en todo aquello que no contradiga los contenidos Nuevo Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas empresas aprobado por el RD 1515/2007, junto con la Resolución del 26 de marzo del 2013 y en los que se fundamentan las declaraciones de impuestos, con el objeto de mostrar la Imagen Fiel del Patrimonio, de la Situación Financiera y de los Resultados de la misma.

### **2.2 PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS**

Las Cuentas anuales se han presentado a partir de los registros contables al 31 de Diciembre, habiéndose aplicado los Principios Contables y las Disposiciones legales vigentes en materia contable con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la Situación Financiera y de los Resultados de la Asociación en el periodo considerado, así como la veracidad de los flujos de activo habidos durante el presente ejercicio. No ha sido necesario contravenir ninguna

disposición legal en materia de contabilidad para mostrar la imagen fiel de la misma.

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2017, que han sido formuladas, se someterán a la aprobación por la Asamblea General Ordinaria, estimándose que serán aprobadas sin ninguna modificación.

Las cuentas anuales correspondientes al año 2016, fueron aprobadas en Asamblea General Ordinaria celebrada el 25 de marzo de 2017.

La asociación no ha verificado operación alguna sobre coberturas contables por las que deba extenderse información en la Memoria, así como tampoco ha realizado operaciones relevantes a efectos de información sobre el medio ambiente y combinaciones de negocios.

### **2.3 ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE**

Durante el presente ejercicio, no se han adoptado criterios para estimar la incertidumbre.

### **2.4 COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN**

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance y de la cuenta de resultados, además de las cifras del ejercicio 2017, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2017 se presenta, a efectos comparativos con la información del ejercicio 2016.

### **2.5 ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS**

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance.

### **2.6 CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES**

Durante el ejercicio 2017 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.

## 2.7 CORRECCIÓN DE ERRORES

Las cuentas anuales del ejercicio 2017 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores detectados en el ejercicio.

## 3 EXCEDENTE DEL EJERCICIO.

### 3.1 ANÁLISIS DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS QUE FORMAN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO

Prácticamente desde su constitución, la Asociación tiene como objetivo tomar conciencia y generar esfuerzo para sus fines.

La Asociación ha obtenido unas ganancias, antes de Impuesto, por un importe de 3.624,35 euros, se propondrá a la Asamblea General su traspaso a remanente.

### 3.2 INFORMACIÓN SOBRE LA PROPUESTA DE APLICACIÓN DEL EXCEDENTE

Base de reparto	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016
Excedente del ejercicio	3.624,35	17.224,13
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>3.624,35</b>	<b>17.224,13</b>

Distribución	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016
A excedente de ejercicios anteriores	0,00	17.224,13
A fondo social	3.261,92	0,00
A reservas especiales	362,44	0,00
A reservas voluntarias	0,00	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>3.624,35</b>	<b>17.224,13</b>

### 3.3 INFORMACIÓN SOBRE LAS LIMITACIONES PARA LA APLICACIÓN DE LOS EXCEDENTES DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES LEGALES.

En el presente ejercicio no se han generado limitaciones

## **4 NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.**

Los bienes, derechos y obligaciones, han sido contabilizados siguiendo los criterios establecidos en el Plan General de Contabilidad. Con la aplicación de los mismos se consigue que las Cuentas Anuales reflejen una imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la federación.

Criterios Contables aplicados en relación con las siguientes partidas:

### **4.1 INMOVILIZADO INTANGIBLE**

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual.

### **4.2 INMOVILIZADO MATERIAL**

Las inmovilizaciones figuran contabilizadas por su coste de adquisición no habiendo sido objeto de actualización alguna.

Los costes de ampliación, modernización y mejoras de los bienes del inmovilizado material son incorporados al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil.

Los gastos de conservación y mantenimiento devengados durante el ejercicio se contabilizan como gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La dotación anual a la amortización se calcula por el método lineal en función de la vida útil estimada de los diferentes bienes, aplicando coeficientes constantes, dentro de los límites legales.

### **4.3 TERRENOS Y CONSTRUCCIONES**

La asociación dispone de un local, ubicado sobre una finca cedida por el Ayuntamiento de Córdoba, en la cual está la sede. Cuya adaptación, para el desarrollo de los fines sociales de la asociación, ha sido soportado por la propia asociación.

#### **4.4 BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**

La Asociación no dispone de bienes que integren esta partida

#### **4.5 ARRENDAMIENTOS**

La Asociación no tiene arrendamientos.

#### **4.6 PERMUTAS**

No se han realizado permutas, en el presente ejercicio.

#### **4.7 ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS**

La Asociación tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa.

a) Activos financieros:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés;
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio;
- Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito;
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;
- Derivados con valoración desfavorable para la entidad: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;
- Deudas con características especiales, y
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

c) Instrumentos de patrimonio propio: todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como las acciones ordinarias emitidas.

#### **4.8 CRÉDITOS Y DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA**

La Asociación no tiene débitos ni créditos

#### **4.9 EXISTENCIAS**

No existen en nuestra Asociación.

#### **4.10 TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA**

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se contabilizan en euros mediante la conversión de los importes en moneda extranjera al tipo de cambio vigente en la fecha en que los bienes o mercancías se adquieren.- Esta valoración se mantiene, en el caso de elementos patrimoniales, siempre que no supere la que resulta de aplicar el tipo de cambio vigente al cierre del ejercicio al valor que tienen los correspondientes bienes en el mercado, en cuyo caso se dotará la correspondiente provisión por la diferencia.

La conversión en moneda nacional de la moneda extranjera y de los créditos y débitos expresados en moneda extranjera se realiza aplicando el tipo de cambio vigente en el momento de efectuar la correspondiente operación, valorándose al cierre del ejercicio de acuerdo con el tipo vigente en ese momento, aplicando en todo caso el principio de prudencia valorativa.

Las diferencias de cambio que se producen en relación con la valoración de la moneda extranjera, se cargan o abonan según corresponda al resultado del ejercicio.

#### **4.11 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS**

La cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio no recoge el gasto por el impuesto sobre sociedades, en cuyo cálculo se contemplan las bonificaciones y deducciones de la cuota a que tiene derecho cualquier entidad que desarrolla una actividad mercantil. Ante esta situación, debido al carácter de la asociación no se ha generado impuesto sobre beneficios.

La determinación del resultado contable del ejercicio se ha realizado básicamente por los principios y normas establecidos en el Código de Comercio, Ley de Sociedades Anónimas y Plan General de Contabilidad, corregido, en su caso, a efectos fiscales por las excepciones legalmente tipificadas en la Ley 43/1995, de 25 de Diciembre.

#### **4.12 INGRESOS Y GASTOS**

Los ingresos se registran sin incluir los impuestos que gravan las distintas operaciones, deduciéndose como menor importe de la operación todos los descuentos que no obedecen a pronto pago, los cuales son considerados como gastos financieros.

Los importes de las compras de productos, incluido el Impuesto sobre el Valor Añadido, y los de transportes y demás gastos asociados a la compra, se registran como mayor valor de los bienes adquiridos, dado que la asociación por su carácter está exenta del Impuesto sobre Valor añadido.

El criterio de contabilización es el de devengo, no obstante, siguiendo el criterio de prudencia, la asociación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

#### **4.13 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS**

En el presente ejercicio no se ha dotado esta partida.

#### **4.14 CRITERIOS EMPLEADOS PARA EL REGISTRO Y VALORACIÓN DE LOS GASTOS DE PERSONAL**

El criterio contable es el devengo, empleado va en función del convenio de "Estatuto de los trabajadores".

#### **4.15 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**

Las subvenciones, tienen por finalidad financiar los distintos servicios que presta la asociación, reflejando el ingreso en el momento de la firma del convenio, sin embargo, su aplicación a resultados se hace en función de la distribución de las distintas partidas que componen la actividad subvencionada.

Los donativos y legados se aplican por el criterio de imputación.

#### **4.16 CRITERIOS EMPLEADOS EN TRANSACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS**

No existen asociaciones, empresas con las que esté vinculada.

### **5 INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS.**

En los cuadros siguientes se indican los movimientos durante el ejercicio de las partidas del Activo Inmovilizado, según balance abreviado, y de sus correspondientes amortizaciones y provisiones.

## 5.1 ANÁLISIS DE MOVIMIENTOS Y AMORTIZACIONES

CONCEPTO	Saldo 31/12/2016	Adiciones 2017	Retiros 2017	Traspaso a intangible	Saldo 31/12/2017
Terrenos y Construcciones	61.460,81				61.460,81
Amortización Construcciones	-63.553,89				-63.553,89
<b>Terrenos y construcciones</b>	<b>-2.093,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>-2.093,08</b>
Instalaciones Técnicas y otro inmovilizado material	43.692,47	5.899,95		-3.444,43	46.147,99
Amortización	-35.890,12	-2.115,88			-38.006,00
<b>Instalaciones Técnicas y otro inmovilizado material</b>	<b>7.802,35</b>	<b>3.784,07</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.444,43</b>	<b>8.141,99</b>
<b>INMOVILIZADO MATERIAL</b>	<b>5.709,27</b>				<b>6.048,91</b>

CONCEPTO	Saldo 31/12/2015	Adiciones 2016	Retiros 2016	Traspaso a intangible	Saldo 31/12/2016
Terrenos y Construcciones	61.460,81				61.460,81
Amortización Construcciones	-63.553,89				-63.553,89
<b>Terrenos y construcciones</b>	<b>-2.093,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>-2.093,08</b>
Instalaciones Técnicas y otro inmovilizado material	42.376,94	1.315,53			43.692,47
Amortización	-33.720,30	-2.169,82			-35.890,12
<b>Instalaciones Técnicas y otro inmovilizado material</b>	<b>8.656,64</b>	<b>-854,29</b>	<b>0,00</b>		<b>7.802,35</b>
<b>INMOVILIZADO MATERIAL</b>	<b>6.563,56</b>				<b>5.709,27</b>

## 5.2 INMOVILIZADO INTANGIBLE

CONCEPTO	Saldo 31/12/2015	Adiciones 2016	Saldo 31/12/2016	Adiciones 2017	Traspaso de material	Saldo 31/12/2017
Aplicaciones informáticas	0,00	0,00	0,00		3.444,43	3.444,43
Amortización Aplicaciones informática	0,00	0,00	0,00		-376,21	-376,21
<b>INMOVILIZADO INTANGIBLE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.068,22</b>	<b>3.068,22</b>

## 5.3 INVERSIONES INMOBILIARIAS

Bien adquirido	Descripción	Valoración

## 5.4 ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES

Denominación del Bien	Coste en origen	Duración contrato	Años transcurridos	Cuotas satisfechas	Cuotas en el ejercicio	Pendientes

## 5.5 INMUEBLES CEDIDOS A LA ENTIDAD O POR LA ENTIDAD

Inmueble	Cedente	Cesionario	Años de cesión	Valoración del bien

## 6 BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO.

No dispone de bienes a incluir en esta partida

Denominación del Bien	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
<b>Total...</b>				

--

## 7 ACTIVOS FINANCIEROS

El análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes es el siguiente:

	Saldo a 31/12/2016	Altas	Salidas	Traspaso a largo plazo	Saldo a 31/12/2017
Créditos, derivados y otros	50.986,01		-9.000,09	1.000,00	42.985,92
<b>TOTAL</b>	<b>50.986,01</b>	<b>0,00</b>	<b>-9.000,09</b>	<b>1.000,00</b>	<b>42.985,92</b>

	Saldo a 31/12/2015	Altas	Salidas	Traspaso a largo plazo	Saldo a 31/12/2016
Créditos, derivados y otros	18.995,88	0,00	-10.009,87	42.000,00	50.986,01
<b>TOTAL</b>	<b>18.995,88</b>	<b>0,00</b>	<b>-10.009,87</b>	<b>42.000,00</b>	<b>50.986,01</b>

## 8 PASIVOS FINANCIEROS

### a) Clasificación por vencimientos

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la Asociación, de los importes que vengzan en cada uno de los siguientes años al cierre del ejercicio y hasta su último vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

	Vencimiento en años 2017	
	31/12/2018	TOTAL
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		
Otros acreedores	4.937,17	4.937,17
<b>TOTAL PASIVOS FINANCIEROS</b>	<b>4.937,17</b>	<b>4.937,17</b>

	Vencimiento en años 2016	
	31/12/2017	TOTAL
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		
Otros acreedores	11.005,20	11.005,20
<b>TOTAL PASIVOS FINANCIEROS</b>	<b>11.005,20</b>	<b>11.005,20</b>

La Asociación no tiene deudas con entidades bancarias.

## 9 USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial 2016	Entradas	Salidas	Saldo Final 2017
Usuarios	2.961,13	64.040,86	64.658,69	2.343,30
Patrocinadores	0	0	0	0
Otros deudores	37.354,41	31.496,43	34.277,53	34.573,59
<b>Total...</b>	<b>40.315,54</b>	<b>95.537,29</b>	<b>98.936,22</b>	<b>36.916,89</b>

Denominación de la cuenta	Saldo Final 2015	Entradas	Salidas	Saldo Final 2016
Usuarios	651.56	64.803,39	62.493,82	2.961.13
Patrocinadores	0,00	0,00	0.00	0,00
Otros deudores	14.227,60	30.916,91	7.790,10	37.354,41
<b>Total...</b>	<b>14.879,16</b>	<b>95.720,30</b>	<b>70.283,92</b>	<b>40.315,54</b>

## 10 BENEFICIARIOS - ACREEDORES.

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial 2016	Entradas	Salidas	Saldo Final 2017
Beneficiarios acreedores	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros acreedores de la actividad propia	1.791,27	40.209,84	41.468,14	532,97
<b>Total...</b>	<b>1.791,27</b>	<b>40.209,84</b>	<b>41.468,14</b>	<b>532,97</b>

Denominación de la cuenta	Saldo Final 2015	Entradas	Salidas	Saldo Final 2016
Beneficiarios acreedores	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros acreedores de la actividad propia	3.494,82	23.069,14	24.772,69	1.791,27
<b>Total...</b>	<b>3.494,82</b>	<b>23.069,14</b>	<b>24.772,69</b>	<b>1.791,27</b>

## 11 FONDOS PROPIOS.

El movimiento habido del epígrafe de "Fondos propios" del pasivo del balance ha sido el siguiente:

CONCEPTO	Dotación Fundacional	Remanente	Resultado del ejercicio	TOTAL
<b>SALDO A 31/12/2015</b>	<b>150,25</b>	<b>129.189,48</b>	<b>6.218,92</b>	<b>135.558,65</b>
I. Total ingresos y gastos reconocidos			17.224,13	17.224,13
III. Otras variaciones del patrimonio neto		6.218,92	-6.218,92	0,00
<b>SALDO A 31/12/2016</b>	<b>150,25</b>	<b>135.408,40</b>	<b>17.224,13</b>	<b>152.782,78</b>
I. Total ingresos y gastos reconocidos			3.624,35	3.624,35
III. Otras variaciones del patrimonio neto		17.224,13	-17.224,13	0,00
<b>SALDO A 31/12/2017</b>	<b>150,25</b>	<b>152.632,53</b>	<b>3.624,35</b>	<b>156.407,13</b>

Durante el ejercicio no se han realizado aportaciones al fondo social.

## 12 SITUACIÓN FISCAL

### 12.1 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS

La asociación está exenta de tributación, en el impuesto sobre sociedades, dado su carácter no lucrativo, por lo cual el resultado contable coincide con la base imponible, no habiéndose generado diferencias permanentes ni temporales, durante el ejercicio estudiado, así como tampoco se han compensado pérdidas de ejercicios anteriores.

### 12.2 OTROS TRIBUTOS

En el presente ejercicio se ha generado el impuesto de aparcamiento para personas con discapacidad, correspondiente a la zona reservada de aparcamiento.

Durante el presente año, no se ha generado IBI, dado la entidad está exenta de este impuesto.

## 13 INGRESOS Y GASTOS.

Partida	Gastos 2017	Gastos 2016
<b>Ayudas monetarias y otros</b>	0,00	0,00
Ayudas monetarias	0,00	0,00
Ayudas no monetarias	0,00	0,00
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00
Reintegro de ayudas y asignaciones	0,00	0,00
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	0,00	0,00
<b>Aprovisionamientos</b>	0,00	0,00
Consumo de bienes destinados a la actividad	0,00	0,00
Consumo de materias primas	0,00	0,00
Otras materias consumibles	0,00	0,00
<b>Gastos de personal</b>	<b>97.977,56</b>	<b>128.318,49</b>
Sueldos	78.312,50	99.390,23
Cargas sociales	19.665,06	28.180,26
Otros gastos sociales	0,00	748,00
<b>Otros gastos de explotación</b>	<b>49.330,83</b>	<b>68.228,92</b>
Servicios Exteriores	47.293,78	66.967,75
Pérdidas, deterioro y variación de las provisiones por operaciones comerciales.	0,00	1.254,99
Otros gastos de gestión corriente	2.037,05	6,18
<b>Gastos financieros</b>	<b>1.838,18</b>	<b>1.686,11</b>
<b>Total...</b>	<b>149.146,57</b>	<b>198.233,52</b>

Partidas	Ingresos 2017	Ingresos 2016
<b>Cuota de usuarios y afiliados</b>	<b>98.672,93</b>	<b>90.969,05</b>
Cuota de usuarios y afiliados	66.052,57	58.290,96
Aportación de usuarios	32.620,36	32.678,09
<b>Promociones, patrocinios y colaboraciones</b>	<b>49.078,48</b>	<b>111.748,47</b>
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.	10.148,50	60.998,98
Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio.	38.929,98	50.749,49
<b>Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Venta de bienes	0,00	0,00
Prestación de servicios	0,00	0,00
<b>Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Otros ingresos de explotación</b>	<b>7.431,17</b>	<b>14.392,48</b>
Reintegro de ayudas y asignaciones	0,00	8.641,24
Ayudas monetarias	0,00	0,00
Ayudas no monetarias	0,00	0,00
Benef. Proced. N corr	0,00	2.990,13
Otros ingresos de gestión	7.431,17	2.761,11
<b>Ingresos financieros</b>	<b>80,43</b>	<b>517,47</b>
<b>Total...</b>	<b>155.263,01</b>	<b>217.627,47</b>

#### 14 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.

Los ingresos generados en esta partida los desglosamos de la siguiente forma:

##### a) Administraciones Públicas:

Entidad concedente	Año de concesión	Periodo de aplicación	Importe concedido	Imputado a resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado al resultado del ejercicio	Total imputado a resultados	Pendiente de imputar a resultados
Diputación	2017	2017	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00
Ayuntamiento	2017	2017	5.515,00	0,00	5.515,00	5.515,00	0,00
Junta de Andalucía			13.414,98	0,00	13.414,98	13.414,98	0,00
<b>Totales...</b>			<b>38.929,98</b>	<b>0,00</b>	<b>38.929,98</b>	<b>38.929,98</b>	<b>0,00</b>

b) Administraciones Privadas:

Entidad concedente	Año de concesión	Periodo de aplicación	Importe concedido	Imputado a resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado al resultado del ejercicio	Total imputado a resultados	Pendiente de imputar a resultados
Fundación Once	2017	2017	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00
<b>Totales...</b>			<b>3.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>0,00</b>

c) Patrocinadores, donaciones:

Entidad concedente	Año de concesión	Periodo de aplicación	Importe concedido	Imputado a resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado al resultado del ejercicio	Total imputado a resultados	Pendiente de imputar a resultados
Día Nacional	2017	2017	646,50	0,00	646,50	646,50	0,00
Teatros, festivales	2017	2017	3.852,00	0,00	3.852,00	3.852,00	0,00
Homenaje Camaron	2017	2017	1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00
Hdad. Virgen de los Dolores	2017	2017	300,00	0,00	300,00	300,00	0,00
Torneo de Mus	2017	2017	920,00	0,00	920,00	920,00	0,00
Manualidades	2017	2017	90,00	0,00	90,00	90,00	0,00
Actos beneficos	2017	2017	340,00	0,00	340,00	340,00	0,00
<b>Totales...</b>			<b>7.148,50</b>	<b>0,00</b>	<b>7.148,50</b>	<b>7.148,50</b>	<b>0,00</b>

## 15 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

Con la entrada en vigor de la Orden INT/1089/2014, de 11 de junio, por la que se aprueba el modelo de memoria de actividades a utilizar en los procedimientos relativos a asociaciones de utilidad pública, la información a la que se refiere el presente apartado no será necesario cumplimentarla.

## 16 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

### 16.1 GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS

Ejercicio	Excedent e del ejercicio	Ajustes negativos	Ajustes positivos	Base de cálculo	Renta a destinar		Recursos destinados a fines (gastos + inversiones)	Aplicación de los recursos destinados en cumplimiento de sus fines							
					Importe	%		2013	2014	2015	2016	2017	Importe pendiente		
2013	-10.371,69			-10.371,69	-10.371,69	100%	-10.371,69	100%							0,00
2014	-840,84			-840,84	-840,84	100%	-840,84		100%						0,00
2015	6.218,92			6.218,92	6.218,92	100%	6.218,92			100%					0,00
2016	17.224,13			17.224,13	17.224,13	100%	17.224,13				100%				0,00
2017	3.624,35			3.624,35	3.624,35	100%	3.624,35						100%		0,00
<b>TOTAL</b>	<b>15.854,87</b>			<b>15.854,87</b>	<b>15.854,87</b>		<b>15.854,87</b>								<b>0,00</b>

## 16.2 RECURSOS APLICADOS EN EL EJERCICIO

	IMPORTE		
	Fondos propios	Subvenciones, donaciones y legados	deuda
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>			
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines (2.1 + 2.2).</b>			
2.1. Realizadas en el ejercicio			
2.2. Procedentes de ejercicios anteriores			
a). deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			
b). imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores			
<b>TOTAL (1 + 2)</b>			

## 17 OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS.

--

## 18 OTRA INFORMACIÓN.

Con fecha 25 de marzo de 2017, la Asociación ha nombrado nueva Junta Directiva, siendo los miembros de la misma los siguientes:

<b>NOMBRE</b>	<b>CARGO</b>
Antonio Galindo Caballero	Presidente
Enrique Buitrago Montero	Secretario
M <sup>a</sup> Carmen Pedrajas Zafra	Tesorera
Manuela Sánchez Gómez	Vicepresidenta 1 <sup>a</sup>
José Villegas González	Vicepresidente 2 <sup>a</sup>
Olga Zafra Gutiérrez	Vocales
Carmen Zafra Navas	Vocales
Manuel Dios Blanco	Vocales
Raquel de la Morena Duque	Vocales
Ana M <sup>a</sup> Castillejo Arroyo	Vocales

El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio es el siguiente:

	<b>Ejercicio 2017</b>	<b>Ejercicio 2016</b>
<b>Total personal medio del ejercicio</b>	4,76	5,40

**Firma de la Memoria económica por los miembros de la Junta directiva u órgano de representación de la entidad**

<b>Nombre y Apellidos</b>	<b>Cargo</b>	<b>Firma</b>
Antonio Galindo Caballero	Presidente ACODEM	
Manuela Sánchez Gómez	Vicepresidenta 1ª ACODEM	
José Villegas González	Vicepresidente 2º ACODEM	
Enrique Buitrago Montero	Secretario ACODEM	
Carmen Pedrajas Zafra	Tesorera ACODEM	
Olga Zafra Gutiérrez	Vocal ACODEM	
Carmen Zafra Navas	Vocal ACODEM	
Manuel Dios Blanco	Vocal ACODEM	
Raquel de la Morena Duque	Vocal ACODEM	
Ana Mª Castillejo Arroyo	Vocal ACODEM	

Córdoba, 21 de marzo de 2.018